
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102700119

119

Nº 203, quarta-feira, 27 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 016/034/2021 ao TC nº 02.2020.034.0001. Concedente: SBNF - CNPJ:
00.352.294/0034-89. Concessionário: DNG EMBALAGENS ESPECIAIS LTDA, CNPJ/MF n.
27.039.235/0001-43. Fund. Legal: Artigo 66 do RILCI e Diretrizes Definidas Pelo Centro
Corporativo. Objeto: Adesão retroativa às medidas contingenciais. Ass: 14/07/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TA Nº 275/001/2021 ao TC nº 02.2011.152.0018. Concedente: SBPJ - CNPJ:
00.352.294/0152-23. Concessionário: RAÍZEN S.A, CNPJ n. 33.453.598/0001-23. Fund. Legal:
Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2020 do Ministério da Infraestrutura e Decreto 9.972 de
14 de Agosto de 2019. Objeto: Prorrogação contratual, pelo prazo de 6 (seis) meses a
partir de 01/02/2022. Ass: 13/10/2021.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade, à empresa EXTRA SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO
LTDA, CNPJ n. 35.543.266/0001-65, por descumprimento do subitem 18.2 do Termo de
Contrato n. 02.2020.038.0006, Por tal descumprimento, a Infraero resolve aplicar a
penalidade de suspensão do direito de licitar e contratar com a Infraero, pelo prazo de 02
(dois) anos e descredenciamento do SICAF, com a consequente rescisão contratual
conforme dispõe os itens 21.4.1 e 24.12, do termo de contrato nº 02.2020.038.0006, e o
artigo 83, inciso III da Lei n. 13.303, de 30 de junho de 2016, sem prejuízo de outras
cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação de defesa, no prazo de
10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada
Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA -
DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

RODRIGO JOSÉ DE SOUZA MAGALHÃES
Gerente de Processos Administrativos de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 096/ADLI-5/SBJR/2021. Objeto resumido: Concessão de uso de área
destinada à atividade de escritório administrativo para suporte operacional às empresas
ligadas ao ramo aeronáutico, para o desempenho de atividades vinculadas aos serviços
aéreos públicos e/ou serviços auxiliares no Aeroporto de Jacarepaguá/RJ. Abertura: Em 10
de novembro de 2021, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações.
Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 167-EG/2021/0041

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0041-08. Contratada: SERRANO CO N S T R U ÇÕ ES
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 31.319.983/0001-57. Obj.: contratação de empresa
para elaboração de projeto executivo e execução das obras/serviços de engenharia para
reforma e ampliação do terminal de passageiros do Aeroporto de Altamira, em
Altamira/PA. Processo LCT-e.: 148/ADLI-1/SBHT/2021. Valor: R$ 3.649.270,00. Rec. Orç.:
041.31301.004-7.20130-9 - item 626736. Vig.: 257 dias consecutivos a partir da emissão da
Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2.2021.056.0008

Termo de Contrato nº 02.2021.056.0008. Objeto: CONCESSÃO DE USO DE ÁREAS,
LOCALIZADAS NO AEROPORTO DE PETROLINA - SENADOR NILO COELHO, EM PETROLINA -
PE, DESTINADAS A CHECK-IN, CHECK-OUT E BALCÃO DE ATENDIMENTO A PASSAGEIROS NA

SALA DE EMBARQUE, CNPJ: 00.352.294/0056-94. Concessionário: TAM LINHAS AÉREAS S/A,
CNPJ: 02.012.862/0001-60. Vigência: 01/11/2021 a 31/10/2023. Valor Global: R$ 19.444,08.
Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 015/PLCS/SBPL/2021. Ratificação: ALYSSON
CABRAL RIBEIRO MATTOS, Superintendente do Aeroporto de Petrolina - Senador Nilo
Coelho.

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Dispensa de Licitação nº 008/CGCS/SBCG/2021. Situação: REVOGADA .
Autoridade: Wilson Brandt Filho - Superintendente. Informações: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações ou no telefone: (67)3368-6019.

Campo Grande, 19 de outubro de 2021.
MARIZA ALVES DE A. NOBREGA

Coordenadora do Posto Avançado do CSC

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 127/2020

PROCESSO SEI: 50903.000243/2020-02. PUBLICAÇÃO: DOU, Seção 03, nº 213, de
09/11/2020. ISSN 1677-7069. Pág. 119. ONDE SE LÊ: "PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
dias a partir da emissão da ordem de serviço", leia-se, "PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a partir da emissão da ordem de serviço".

Salvador, 25 de outubro de 2021.
CARLOS AUTRAN DE OLIVEIRA AMARAL

Diretor-Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo n.º SEI 50903.000540/2020-40. Espécie: 6º Termo
Aditivo ao Contrato n.º 037/2017. Contratante: COMPANHIA DAS DOCAS DO
ESTADO DA BAHIA - CODEBA. Contratada: OI S/A. CNPJ n.º: 33.000.118/0001-
79. Autorizado pela: Direx da Codeba em sua 272ª Reunião Ordinária em
15/10/2021. Objeto: prorrogação da vigência e do prazo de execução do
Contrato n.º 037/2018 ou até a finalização do processo licitatório atualmente
em andamento. Prazo de vigência: 12 meses. Valor: R$494.301,00. Data de
Assinatura: 26/10/2021. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Jenner
Augusto da Silveira Kruschewsky (Diretores da Codeba); Derneval Soares da
Silva e Vicente de Paulo Melo Fortes Filho (Procuradores da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 08 ao Contrato Nº 23/2017; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA-EPP; OBJETO: O

prazo contratual fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses; VALOR GLOBA L :
R$584.337,36 (quinhentos e oitenta e quatro mil trezentos e trinta e sete reais e trinta e
seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO: art. 126 do Regulamento de Licitações e Contratos da
CDP c/c art. 71 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA ASSINATURA: 08/10/2021; SIGNATÁRIOS:
Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente
Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro - CDP, e Argus Rafael Vanzeler
Moraes, Representante Legal da Contratada.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Nº 50/2020; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará -
CDP; CONTRATADA: EXPERTS INFORMÁTICA EIRELLI - EPP; OBJETO: Fica prorrogado pelo

período de 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato ora aditado; VALOR G LO BA L :
R$162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais); FUNDAMENTAÇÃO: art. 126 do
Regulamento de Licitações e Contratos da CDP c/c art. 71 da Lei nº 13.303/2016; DATA DA
ASSINATURA: 07/10/2021; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro
Henrique Barreiros dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor
Administrativo Financeiro - CDP, e Davi Gomes de Souza, Representante Legal da
Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 192/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 26/10/2021, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto:
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE MÃO DE OBRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CADASTRAMENTO DE DADOS, PESSOAS E VEÍCULOS PARA O PORTO DE NATAL. Venceu o
LOTE 01 (ÚNICO) por R$ 54.932,20, a empresa LIDER EIRELI, inscrita no CNPJ n°
09.465.148/0001-76.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2021
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte - CODERN torna pública a

HOMOLOGAÇÃO do Pregão supracitado, em 26/10/2021, conforme registros no sistema
Licitações-e do Banco do Brasil, sítio eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO CFTV 24
HORAS POR DIA EM 7 DIAS POR SEMANA NA GERTAB. Venceu o LOTE 01 (ÚNICO) por R$
157.753,68, a empresa LIDER EIRELI, inscrita no CNPJ n° 09.465.148/0001-76.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 416/2018
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte comunica a SUSPENÇÃO

TEMPORÁRIA da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 14/10/2021, para
acrescentar informações no Termo de Referência e retificar o Edital. Objeto:
CONTRATAÇÃO DO SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL DE ADMINISTRADORES D&O.
Informações +5584 4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

A Companhia Docas do Rio de Janeiro, através de sua Gerência de Compras,
torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 20/2021, cujo objeto é a "aquisição,
mediante registro de preços, de materiais de apoio à manutenção dos equipamentos de
refrigeração da CDRJ". Tendo este sido adjudicado e homologado às empresas: ISOLAR
COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 02.005.835/0001-60, para o item 3, no valor total de R$ 2.607,20
(dois mil, seiscentos e sete reais e vinte centavos); LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
MOTORES ELÉTRICOS EIRELI, CNPJ: 34.777.255/0001-87, para os itens 4, 5, 6, 9, 10, 11 e
12, no valor total de R$ 3.836,67 (três mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e sete
centavos); GERIR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ: 36.724.325/0001-
64, para os itens 7, 8, 18, 25, 26, 27, 28 e 29, no valor total de R$ 3.010,70 (três mil, dez
reais e setenta centavos), pelo Diretor-Presidente, Francisco Antonio de Magalhães
Laranjeira. Os itens 1, 2, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 30, 31 e 39 foram considerados
fracassados e os itens 17, 20, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41 e 42 foram considerados
desertos. O valor total do material a ser adquirido é de R$ 9.454,57 (nove mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).

THIAGO DA CUNHA E SOUZA
Gerente de Compras

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-27T02:05:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




